
Zámer vybudovať obchvat mesta 
má najmenej 20 rokov. K realizácii 
sa priblížil prijatím Uznesenia vlády 
SR č. 1084/2007, ktorým bola 
rýchlostná cesta R2 defi novaná. 
V roku 2008 Mesto Bánovce nad 
Bebravou vydalo na jej stavbu 
územné rozhodnutie (ÚR). Neskôr 
na žiadosť Národnej diaľničnej 
spoločnosti o predĺženie platnosti 
ÚR mesto túto lehotu predĺžilo do 
31. 12. 2012. Počas platnosti ÚR 
došlo k zmene kompetencií pre 
vydávanie územných rozhodnutí 
pre rýchlostné cesty a povoľovacím 

orgánom sa stal Krajský stavebný 
úrad, ktorý 15. 5. 2012 vydal zmenu 
ÚR najmä z dôvodu zmeny kategórie 
rýchlostnej cesty a zmeny polohy 
trasy oproti pôvodnej dokumentácii. 
Následne Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR 
dňa 18.12.2012 vydalo na stavbu 
stavebné povolenie. V priebehu 
stavebného konania ministerstvo 
nevyhovelo námietkam mesta i TSK, 
v ktorých mesto žiadalo, aby bola 
realizovaná aj križovatka Bánovce – 
východ, nachádzajúca sa v blízkosti 
obce D. Naštice (smer Topoľčany). 

Ministerstvo rozhodlo, že poloha tejto 
križovatky bude prehodnotená podľa 
aktuálnych intenzít dopravy s tým, že 
môže byť zapracovaná do projektu 
Pravotice – D. Vestenice, alebo 
ako samostatná mimoúrovňová 
križovatka. Ministerstvo v povolení 
uvádza, že výstavba križovatky sa 
priamo neruší, len sa presúva do 
neskoršieho časového obdobia. 
Celková dĺžka úseku je podľa 
stavebného povolenia 10 764,88 m 
so 14 mostmi.
Celá tranzitná doprava je v 
súčasnosti vedená po ceste I/50 

a v meste tak koncentruje veľa áut. 
Cesta prechádza cez mesto a obce, 
v ktorých negatívne ovplyvňuje 
životné prostredie a bezpečnosť 
obyvateľov. Rýchlostná cesta bude 
od novovybudovanej križovatky 
Bánovce - západ vedená mimo 
obytnej zástavby mestských častí – 
Horné Ozorovce, Dolné Ozorovce, 
Malé Chlievany, Veľké Chlievany, 
Biskupice a obcí Dvorec, Veľké 
Chlievany a Dolné Naštice. Po viac 
ako 9 kilometroch skončí napojením 
na cestu I/50 dočasným vjazdom a 
výjazdom. V budúcnosti sa na tomto 
mieste napojí na ďalší úsek R2 
a výhľadovo aj na rýchlostnú cestu 
R8. 

Slávnostné 
poklopanie 

základného kameňa
Vo štvrtok 6. marca sa uskutočnilo 
slávnostné poklopanie základného 
kameňa stavby rýchlostnej cesty R2 
Ruskovce- Pravotice, ktorá už o dva 
roky odľahčí preťaženú dopravu 
v regióne Hornej Nitry. Projekt výstavby 
je spolufi nancovaný z eurofondov 
v rámci Operačného programu 
Doprava. Celkový  príspevok 
z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja vrátane povinného 
štátneho spolufi nancovania 
predstavuje čiastku 100 173 821 € 
s DPH. Predpokladané ukončenie 
a kolaudácia stavby je naplánovaná 
na mesiac máj 2016.

Miestny odbor Matice 
slovenskej informuje:
MO MS v Bánov-
ciach nad Bebravou 
pozýva verejnosť na 
poznávací zájazd za 
históriou Sloven-
ska dňa 29.3.2014. 
Navštívime Arche-
ologické múzeum 
Veľkej Moravy a vý-
znamné nálezisko Valy v Bojnej. 
Podrobnejšie informácie získate v CA Royal 
na Nám. Ľ Štúra, kde sa môžete i priamo 
prihlásiť v čase otváracích hodín. 
Dňa 6.4. sa bude v priestoroch Mestské-
ho kultúrneho strediska konať výročná 
členská schôdza MO MS.
Kontaktná osoba: Ing. Miloš Zaťko, 0949 
831 594
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Spor v Spartaku
pokračuje
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Nová multikára
str. 3

Mesačný plagát
MC Anjelikovo

str. 2

JARNÁ BURZA 
oblečenia, obuvi, 

hračiek, kníh, domácich 
potrieb...

Svoje nepotrebné 
veci môžete priniesť 
do MsKS na Severe 
v piatok 21. marca 
od 9.00 do 16.30 
h. V pondelok 24.3. 

a utorok 25.3. od 9.00 do 16.30 h 
sa uskutoční predaj, kde si možno 
i vy vyberiete zaujímavé kúsky. 

Tanečný večer pri živej hudbe
piatok 14.3.2014 od 17.00 h
Príďte si užiť príjemné chvíle na 
podujatie nielen pre osamelých

Do tanca hrá hudobná skupina 
Music II

ČAJ 
o PIATEJ

Rýchlostná cesta R2



Slávnostnej udalosti poklopania základ-
ného kameňa tejto stavby sa zúčastnili 
minister dopravy, výstavby a regionálne-
ho rozvoja SR Ing. Ján Počiatek, eko-
nomický a obchodný radca Veľvyslanec-
tva Francúzskej republiky v SR Patrice 
Dautel, vedúci tlačového a politického 
oddelenia zastúpenia Európskej komisie 
v SR Andrej Králik, predseda Trenčian-
skeho samosprávneho kraja Ing. Jaroslav 
Baška, poslanec Národnej rady SR Ľubo-
mír Želiezka, predseda predstavenstva 
a generálny riaditeľ Národnej 
diaľničnej spoločnosti Ing. 
Milan Gajdoš a generálny ria-
diteľ spoločnosti Inžinierske 
stavby, a.s. Philippe Cobel 
a primátor mesta Bánovce 
nad Bebravou Marián Chova-
nec. Okrem ofi ciálnych hostí 
sa slávnosti zúčastnili pred-
nosta Okresného úradu v Bá-
novciach nad Bebravou JUDr. 
Ivan Šagát, starostovia obcí 
okresu Bánovce nad Bebra-
vou a poslanci mestského za-
stupiteľstva.
V úvode so svojim príhovorom 

vystúpil minister dopravy, výstavby a regi-
onálneho rozvoja SR Ján Počiatek, ktorý 
uviedol, že sa začína stavať prvý z úsekov 
R2 a do dvoch rokov je v pláne rozosta-
vať ďalšie dva úseky – Mníchova Lehota 
– Ruskovce a Križovatka D1 – Mníchova 
Lehota. Postupne sa občanom prihovorili 
aj ostatní hostia, pričom v každom z prí-
hovorov odznelo, že vybudovaním R2 sa 
odľahčí doprava a zníži sa počet moto-
rových vozidiel prechádzajúcich našim 
mestom, čo bude mať vplyv aj na zníženie 

nehodovosti v tomto regióne. Generálny 
riaditeľ zhotoviteľskej fi rmy požiadal obča-
nov o strpenie hluku, prachu a podčiarkol, 
že prvoradá je bezpečnosť a kvalita pri 
výstavbe tohto diela.   
Primátor mesta Marián Chovanec v úvo-
de poďakoval, že myšlienka zrealizovania 
výstavby obchvatu mesta dostala reál-
nu podobu, čím sa odbremení doprava 
v meste, zníži sa nehodovosť a skvalitní 
sa stav životného prostredia. 
Na záver slávnosti prítomní symbolicky 
poklopali kameň, ktorým sa začína vý-
stavba tohto významného úseku cesty 
R2.

im
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Mária Kováčiková, Kristián Zaťko, Jasmine McKenzie, Aneta 
Varhaníková, Alexis Hodulíková, Samuel Vereš, Martin Filo, Matej 
Báž, Dominik Dranačka

Opustili nás    ...
Berta Stachová rod. Ďuračková *1926, Marta Sitárová rod. 
Šimunčíková *1938, Stanislav Ragan *1927

nad Bebravou Marián Chova-
nec. Okrem ofi ciálnych hostí 
sa slávnosti zúčastnili 
nosta Okresného úradu v Bá-
novciach nad Bebravou JUDr. 

Protidrogové akcie pre 
mladých 

diaľničnej spoločnosti Ing. 
Milan Gajdoš a generálny ria-
diteľ spoločnosti Inžinierske 
stavby, a.s. Philippe Cobel 
a primátor mesta Bánovce 
nad Bebravou Marián Chova-

diteľ spoločnosti Inžinierske 
stavby, a.s. Philippe Cobel 
a primátor mesta Bánovce 
nad Bebravou Marián Chova-

Foto: J. Fojtík

Mestská polícia hlási

• EURO KAMENÁRSTVO s.r.o. hľadá obchodnú 
zástupkyňu pre región Bánovce nad Bebravou. 
T.č.0908226617

• Predám nové silné 2 900 W ponorné kalové čerpadlo, max. prietok 
2 500l/min. max. výtlak 20 m, prietok cez 2“ hadicu., s rezným nožom 
vhodné do žumpy. Cena 95.00 Eur. Hadica 2“ v cene 1,30 Eur/m. T.č. 
0904 154 777. 

Zájazd na 
festival ľudových 

remesiel 
v Trenčianskych 

Tepliciach

Oslava jesene života 
v ZO SZZP č.3

Dokončenie zo str. 1

Inzercia

Dňa 2.3. o 15.35 h bola hliadka MsP požiadaná operátorom z čísla 
112 o preverenie oznamu, že na autobusovej stanici leží na zemi 
neznámy muž. Hliadka na mieste zistila, že na zemi leží J.Sch. 
občan bez prístrešia, ktorý bol pod vplyvom alkoholu. Menovaný bol 
prebratý, nemal zranenie a bol vykázaný z areálu SAD.
 
Dňa 5.3. o 05.00 h hliadka MsP bola požiadaná  RZP o asistenciu pri 
zistení totožnosti občana,  ktorý sa v pyžame pohyboval po meste 
a nevedel kde býva. Šetrením hliadka zistila, že sa jedná o Š.S. 
Hliadka MsP spolu s pracovníkom RZP menovaného zaviezla do 
miesta trvalého pobytu, kde si ho prevzala manželka. 

OZNAM PRE OBČANOV:
Ak bude na motorové vozidlo namontovaný technický prostriedok 
na zabránenie odjazdu (tzv. papuča), prednostne treba volať 
bezplatné mobilné číslo 159, na ktoré reaguje hliadka MsP vo 
výjazde a vec môže okamžite vybaviť. V prípade, ak toto číslo nie 
je dostupné, až vtedy volať číslo na oddelenie MsP 7603333.  

Držitelia zbrojných preukazov, skontrolujte 
si ich platnosť

Polícia eviduje 29 352 držiteľov zbrojných preukazov, ktorým tento rok končí platnosť. Týmto držiteľom vyplývajú zo 
zákona o strelných zbraniach a strelive (č.190/2003 Z.z.) určité povinnosti. Preto opätovne pripomíname, že je najvyšší čas 
skontrolovať si platnosť zbrojného preukazu. 
Žiadosť o vydanie nového zbrojného preukazu sa podáva najneskôr 30 dní pred skončením platnosti zbrojného preukazu. 
Pri vydaní nového preukazu sa nevyžaduje preukázanie odbornej a psychickej spôsobilosti, ak to zákon neustanovuje inak. 
Pred jeho vydaním policajný útvar hodnotí zdravotnú spôsobilosť držať alebo nosiť zbraň a strelivo, bezúhonnosť a spoľahlivosť 
žiadateľa, ako aj odôvodnenie potreby naďalej držať alebo nosiť zbraň a strelivo. Držiteľom zbrojného preukazu skupiny 
A alebo C, ktorý ho má vydaný na výkon zamestnania, pred vydaním policajný útvar hodnotí aj psychickú spôsobilosť držať 
alebo nosiť zbraň a strelivo. Držiteľ zbrojného preukazu je povinný odovzdať neplatný zbrojný preukaz a preukaz 
zbrane policajnému útvaru, ktorý ho vydal, a to do siedmich dní odo dňa zániku jeho platnosti. Držiteľ skupiny B, C, 
D, E alebo F, ktorý ho má vydaný na výkon oprávnenia podľa osobitného predpisu, pričom sa do 30. apríla 2011 nepodrobil 
psychologickému vyšetreniu v súvislosti s vydaním zbrojného preukazu, nového zbrojného preukazu alebo v súvislosti s 
preskúmaním zdravotnej spôsobilosti držať alebo nosiť zbraň a strelivo, je povinný pri vydaní nového zbrojného preukazu podrobiť 
sa posúdeniu psychickej spôsobilosti (podľa § 20 ods. 3). To neplatí pre osobu, ktorá v čase podania žiadosti dosiahla 62 rokov.
Pozor, porušenie povinností ustanovených v tomto zákone je priestupkom, za ktorý možno udeliť pokutu do 663 eur.

Prezídium PZ

Neviem kedy vznikli. Ani to, kto, kedy a hlavne prečo im dal 
názov Chlievany. Dokonca sú Malé aj Veľké. Pravdepodobne 
sa kedysi v týchto končinách chovalo veľa domácich prasiat, 
čomu by nasvedčoval aj názov poblíž tečúceho potoka Svinica 

a chlievov na ich chov tu bolo možno viac, ako domov. Alebo v tomto mieste bolo toľko špiny a neporiadku, že si vyslúžilo takéto 
pomenovanie? Kto vie...
Dnes tie Malé, v ktorých bývam, tvoria súčasť mesta, ako jeho mestská časť. Priznám sa, názov Malé Chlievany vo mne vyvoláva 
skôr pocit zahanbenia ako pocit hrdosti patriota nad svojim miestom bydliska a mám s tým pred cudzími problém.
Zrejme však žiadny problém s tým nemá niekto, kto v poslednom čase chodí v tejto časti mesta venčiť svojho štvornohého 
miláčika, pretože po ňom, teda, nádejám sa, že po tom miláčikovi, zostávajú na chodníkoch a tráve vôkol chodníkov nechutné 
stopy! Ich vykrútený tvar a úctyhodná veľkosť dávajú tušiť, že ide o psa, poriadneho maca. Možno aj samotný jeho majiteľa je 
riadny „maco“, ak mám na mysli jeho intelekt, lebo inak by tie stopy nenechal len tak bezstarostne ležať na chodníku, aby do nich 
niekto v nepozornosti šliapol a ďalej ich roznášal tam, kadiaľ chodí, ako sa to už v niektorých prípadoch stalo, ale by sa postaral 
o ich upratanie z cesty iným. Tak to totiž majú robiť a verím, že aj robia, všetci slušní psíčkari! Alebo si dotyčný myslí, že názov 
Malé Chlievany ho oprávňuje k tomu, aby sa správal takto a obyvatelia tejto časti sa tu cítili len prirodzene? Teda ako v chlieve?! 
Naozaj len ťažko pochopiteľné..!

Malochlievančan

Ako v chlieve?
Príspevok od čitateľa

Na základe písomného podnetu občana mesta ohľadom tují, zasahujúcich 
do osobného priestoru chodca na Cibislávskej ulici, sme sa na aktuálnu 
situáciu na sídlisku Sever spýtali  kompetentných z magistrátu.
Problém sa týka jednosmernej cesty na sídlisku Sever, kde do chodníka 
z jednej strany čiastočne zasahujú parkujúce vozidlá a z opačnej strany 
zas rozkošatené tuje.

Možnosť parkovania na chodníkoch v našej republike umožňuje zákon 8/2009 
Z.z. o cestnej premávke za podmienky, že vodič nechá priestor pre chodcov v 
šírke 1,5 metra. Vodiči túto vzdialenosť pri parkovaní zväčša dodržujú. 
Čiastočným riešením uvedenej situácie by tu mohla byť úprava stromov 
rezom, ktorú má na starosti mestský úrad. 
„Mesto v blízkej dobe zabezpečí úpravu drevín orezávkou“, informoval redakciu 
Ing. Peter Baláž, vedúci oddelenia životného prostredia MsÚ. Občania však 
nemôžu očakávať, že mesto vykoná kolmý rez priamo k zábradliu, keďže 
takéto riešenie by neprispelo k estetickému vzhľadu verejného priestoru.
Ak budú mať občania v budúcnosti požiadavku o úpravu drevín na území 
mesta, môžu si podať žiadosť, ktorá je k dispozícii aj na webovej stránke 
www.banovce.sk. Samozrejmosťou je v tomto prípade i možnosť osobnej 
návštevy magistrátu, kde vám pracovníci oddelenia životného prostredia 
poskytnú všetky potrebné informácie.         kh

Zúžený priestor pre chodcov

Rýchlostná cesta R2



Univerzálne vozidlo, ktoré slúži pre zber odpadu 
pri vysypávaní smetných košov na námestí, na 
čistenie stanovíšť smetných nádob, prevoz materiálu 
na stavebné práce či zvoz vyzametaného odpadu 
a lístia, mesto využíva už dlhé roky. Multikára 
s rokom výroby 1985 však už nejaký čas neposlúcha 
a na opravu svojho technického stavu si často 
vyžaduje ďalšie fi nancie. Poruchy na vozidle mesto 
riešilo takmer denne a v čase, kedy bolo nepojazdné, 
zostávala možnosť plateného vypožičania inej 
multikáry od fi rmy Tedos. 
Vzhľadom na nevyhovujúci stav mestského majetku 
žiadal vedúci odboru služieb mestu MsÚ Ing. Vladimír 
Vranka o zaradenie nákupu multikáry do rozpočtu 
mesta. V rámci plánovaných kapitálových výdavkov 
sa v minulom týždni napokon podarilo získať jazdené 
vozidlo za sumu 19 920 €. „Nová“ multikára s rokom 
výroby 2008 má už za sebou najazdených 23 tisíc 
kilometrov a používaná bola v českej automobilke. 

Podľa slov Ing. Vranku je jej technický stav dobrý. „Starú multikáru sa pokúsime zgenerálkovať a bude slúžiť ako záložné vozidlo, 
keďže jej trhová cena je zanedbateľná. Pri väčších akciách budeme využívať obe“, dodal vedúci odboru služieb mestu.
Veľkou výhodou multikáry je, že sa dostane aj na miesta, kam nemôže nákladný automobil, čo dennú prácu na nedostupnom teréne 
uľahčuje. Nového šoféra mesto prijímať nebude, v prípade potreby budú na multikáre jazdiť terajší zamestnanci.           kh
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–25 %
na pracie a čistiace prostriedky
a osviežovače vzduchu
01. 03. – 31. 03. 2014.

Predaj je obmedzený na 10 ks z každého druhu výrobku.
Kupón na zľavu platí do 21. 04. 2014.

%

za 35
bodov
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V Mestskej knižnici Ľ. Štúra sa 28. februára 2014 uskutočnilo žrebovanie 
literárneho kvízu o Pavlovi Országhovi Hviezdoslavovi.
Šťastie sa usmialo na týchto súťažiacich:
1.Broskvová Helena,  Bánovce nad Bebravou
2.Barišová Adriana,  Bánovce nad Bebravou
3.Bieliková Eva, Bánovce nad Bebravou
4.Sabo Dušan, Bánovce nad Bebravou
5.Chudobová Alica, Bánovce nad Bebravou

Hlavnú cenu, knihu Bánovce nad Bebravou na starých pohľadniciach, 
venoval primátor  mesta Marián Chovanec.
Všetkým výhercom srdečne blahoželáme. Ceny si môžu prevziať v 
Mestskej knižnici  Ľ. Štúra.

Na záver uvádzame správne odpovede:
1.B – Vyšný Kubín, 2.C – advokát, 3.C – Hájnikova žena, 4.B – 
Mňa kedys zvádzal svet, 5.C – Herodes a Herodias, 6.C – Krvavé 
sonety, 7.C – Horký chlieb, 8.C – Hviezdoslavov Kubín, 9.A – 
Dolný Kubín
Tajnička: LETOROSTY

Mestský rozhlas a jeho 
fungovanie

MsKS pozýva

´
keďže jej trhová cena je zanedbateľná. Pri väčších akciách budeme využívať obe“, dodal vedúci odboru služieb mestu.
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Nová multikára nahradí vozidlo z roku 1985

Oltáre 
kostola začali 
reštaurovať

Rekonštrukčné práce na interiéri Kosto-
la Najsvätejšej trojice začali v pondelok 
3. marca. Počas aktuálne trvajúcej prvej 
etapy sa zisťujú pôvodné farebné úpra-
vy a technický stav oltára. Na základe 
výsledkov bude navrhnutá technológia, 
ktorou sa vykonajú reštauračné práce. Tie 
musí ale najprv odsúhlasiť Pamiatkový 
úrad Slovenskej republiky. Samotná rea-
lizácia si teda vyžiada určitý čas. Už teraz 
sa však vie, že ako prvý bude upravovaný 
hlavný oltár spolu s dvoma bočnými. 
Pomocou lešenia sa za dva dni z oltárov 
odobrali zlaté ornamenty, hlavice a dre-
vené častice. Potvrdilo sa, že ich fyzický 
stav už nebol vyhovujúci dlhší čas. „Dre-
vené časti, ktoré boli na oltári, mohli ľahko 
padať na hlavy. Preto sme pristúpili k ich 
demontáži“, vysvetlil situáciu akademický 
sochár Dušan Hagara. Po tom, čo sa tie-

to dôležité súčasti oltárov zrekonštruujú 
v ateliéri, vrátia sa späť na svoje miesto. 
Okrem toho sa bude pracovať aj na ske-
letoch všetkých troch oltárov. 

V prípade, že budú fi nancie na úpravu po-
stačovať, určitú premenu by mala podstú-
piť i strecha a časť fasády.

kh

Zima neprišla, mesto 
ušetrilo

Tohtoročná zima určite potešila milovníkov teplého 
počasia. Padali teplotné rekordy a po siedmich rokoch sa 
na južnom Slovensku opäť vyskytli miesta bez snehovej 
prikrývky. Ba čo viac, zopár takýchto miest sa našlo aj 
na severe Slovenska. Meteorológovia sa zhodujú, že ide 
o jednu z historicky najteplejších zím na našom území. 
Tento prírodný výkyv mal veľký dopad ako na prírodu, 
tak aj na ľudí. Hibernácia u väčších i menších cicavcov 
neprichádzala do úvahy, preto mohli byť lesné prechádzky 
často križované čulými medveďmi. Rovnako zmätené sú 
aj sťahovavé vtáky, ktoré k nám prileteli už o dva týždne 
skôr. Ornitológovia sa však obávajú o osudy týchto 
drobných operencov v prípade, že zima predsa len udrie. 
Na druhej strane môže ich skorý príchod znamenať 
šancu priniesť na svet oveľa viac vtáčích mláďat. 
Predčasnej jari sa môžu tešiť najmä hubári. Člen 
Slovenskej mykologickej spoločnosti Pavol Remiaš 
portálu pravda.sk prezradil, že v lesoch čoskoro začnú 
rásť smrčkovce a májovky sa objavia pravdepodobne už 
začiatkom apríla. 
Príjemné počasie uvítali v prvom rade vodiči. Cesty 
zostávali suché a relatívne bezpečné, čo povzbudilo 
šoférov dupnúť na plyn. Za následok to však malo 
množstvo dopravných nehôd. Štatistiky potvrdzujú, že 
túto zimu sa ich prihodilo podstatne viac než minulý. Tu sa 
preukazuje negatívny vplyv na psychiku ľudí. Každodenný 
život bol narušený aj výskytom rôznorodých chorôb, voči 
ktorým sa náš oslabený imunitný systém nemal šancu 
brániť. Horšie na tom sú už len alergici. Kvitnúce stromy 
zanechávajú v ovzduší množstvo peľových zŕn, ktoré 
pacientom s alergiami sťažujú deň za dňom. 
Po fi nančnej stránke sú teplé zimy obrovskou výhodou. 
Mestá vďaka nim ušetria nemalé sumy peňazí. Na 
porovnanie, minulú zimu minulo mesto Bánovce nad 
Bebravou necelých 77 000 eur na zakúpenie posypového materiálu, jeho dopravu a  zimnú pohotovosť v podobe odhŕňania 
a posypávania chodníkov a ciest. Za mesiace december 2013 a január 2014 mesto potrebovalo na rovnakú údržbu o viac ako 40 000 
eur menej. Ušetrené peniaze tak môžu byť investované do opravy chodníkov a cestných komunikácií. 
Teplé zimy sú vždy veľkým prekvapením. Meteorológia nás ale varujú, že ich bude v dôsledku globálneho otepľovania z roka na rok 
pribúdať. V budúcnosti sa tak pravdepodobne budeme musieť za snehom sťahovať.        Júlia Brižeková

NIELEN POVIANOČNÉ 
CHUDNUTIE

Trápi vás zopár kíl navyše? Neviete sa zbaviť „zimných pneumatík“? 
Chceli by ste žiť už konečne zdravo?
Teraz je ten správny čas! Príďte si vypočuť prednášku, v ktorej 
sa dozviete čo, kedy a ako jesť! K správnemu stravovaniu 
taktiež patrí aj šport a preto si po prednáške zacvičte známu 
ZUMBU.

21.3.2014 v MsKS na sídlisku Sever
17:30- Prednáška s odborníčkou na výživu Ing. Jankou 

Bobákovou
18:30- Zumba  s Luciou Bielikovou 

Prineste si cvičebný úbor (tepláky, tričko, tenisky) 
Pre hostí je zabezpečené občerstvenie

Tešíme sa na Vašu prítomnosť
Vstup je voľný

Projekt Nielen povianočné chudnutie podporili: Iuventa – 
Slovenský inštitút mládeže, MsKS Bánovce nad Bebravou

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuka na nájom nebytových priestorov
v stavbe Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 
s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Ide o nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom 
podlaží o celkovej výmere priestoru 40 m2 a nebytový priestor 
nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží o celkovej výmere 
priestoru 32,5 m2. Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 25,- €/m2/
rok s každoročnou valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať 
uchádzač na vlastné náklady.  

„Obchodná verejná súťaž – 
predaj nehnuteľností  STRED“

na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN 
na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti minimálne za cenu 
stanovenú znalcom. 

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk



Problém vo FK Spartak sa nepodarilo 3. 
marca vyriešiť ani trénerom, rodičom a 
vedeniu klubu na spoločnom stretnutí. Viac 
ako 140-minútová diskusia v Mestskom 
kultúrnom stredisku sa točila predovšetkým 
okolo financií a nevyplatených trénerských 
výplat. Tie sú najhlavnejším dôvodom, prečo 
päť mládežníckych tímov Spartaka netrénuje. 
Ročne dáva mesto do futbalu viac ako 50 tisíc 
eur. Z tejto čiastky ide 13 tisíc eur na dopravu, 
1500 eur prichádza zo športovej komisie a 37 
200 eur je určených na činnosť klubu. Keď 
poslednú sumu  vydelíme dvanástimi, zistíme 
mesačne náklady klubu, ktoré vychádzajú 
na 3100 eur. Ako sme vyčítali z papiera, z 
týchto peňazí sa platia rozhodcovia, energie, 
hospodár, tréner dospelých, dlh dopravcovi, 
ostatné náklady, ako aj tréneri mládeže. 
Tým je v priemere na každý mesiac v roku 
určených 700 eur, no a podľa vedenia klubu 
z týchto peňazí nedokáže trénerom vyplatiť 
mzdy za požadované obdobie. „Je to tak, 
že nevychádzajú mládežníckym trénerom 
výplaty na desať mesiacov, ale len na sedem“, 
uviedol na stretnutí s rodičmi Ľubomír 
Želiezka. Ako nás informoval jeden zo 
šiestich abdikujúcich trénerov, v týchto dňoch 
im klub dlhuje 2950 eur. Poslanec Želiezka 
aj Dušan Jankovič svorne tvrdia, že by radi 
vyplatili všetky peniaze, no momentálne to 

v neľahkej finančnej situácii nejde. Zhruba 
50 rodičov chcelo v pondelok predovšetkým 
počuť odpoveď na otázku, kedy ich deti začnú 
opäť trénovať. Situácia sa nevyriešila, a tak 
zo stretnutia odchádzali rodičia sklamaní: 
„Uspokojilo by nás, keby sa vyplatili dlhy 
trénerom, aby naše deti konečne mohli 
začať trénovať.  A aby sa konečne začala 
riešiť situácia vo vedení Spartaku ohľadom 
financií“. Ďalší rodič doplnil: „Oni mali tak 
dobrých trénerov. Tí tréneri sa im venujú vo 
svojom voľnom čase a zháňali aj sponzorov. 
My rodičia sme sa skladali na to, aby naše 
deti hrali. My sme chceli len jedno, aby tréneri 
dostávali výplaty“. 
Pomôcť vyriešiť problém sa snaží aj primátor 
mesta Marián Chovanec: „Nie moc lichotivo 
vyzerá situácia okolo futbalového klubu, ale 
napriek tomu nájdeme možnosti riešenia, ako 
pomôcť veci. Keď sprehľadníme financie, obe 
strany by mali byť spokojné. To znamená, že 
na mládežnícke družstvá by išli financie, ktoré 
budú určené priamo pre ne a zvyšok pôjde 
samozrejme na chod futbalového klubu a pre 
starších“. 
Dospelí sa už niekoľko dní nevedia dohodnúť, 
a čo deti? Tie stále stoja v ofsajde. Vedenie 
klubu už viac nechce riešiť incident cez médiá, 
ale v pokoji za zatvorenými dvermi.  
       aj

Infarktový zápas so 
šťastným koncom 

pre nás
Bánovce – Nesvady 

22:21 (7:11)
Nesvady si v prvej polovici prvého 
dejstva vypracovali trojgólové 
vedenie 3:6, no v 27. minúte na góly 
chudobného prvého dejstva, znížila 
na 7:8 Hrubá. Ešte pred odchodom do 
kabín sa však favorizovaným súperkám 
podarilo odskočiť na 7:11 a za tohto 
stavu sa začínala druhá 30-minútovka. 
Zverenkyne Richarda Makýša zlepšili 
po zmene strán obranu aj efektivitu 
v koncovke, čo sa odzrkadlilo na 
výsledku stretnutia. V 38. minúte 
Obstová vyrovnala na 12:12 a keď 
Mikulášová o tri minúty neskôr rozvlnila 

sieť za brankárkou hostí, vyhrávali sme 
14:13. O 6. minút neskôr však Nesvady 
otočili skóre na 14:17 a trojgólový 
odstup si udržiavali až do 54. minúty. 
V posledných fázach stretnutia spustila 
naša brankárka Kucharčik za svojim 
chrbtom roletu a Halmová s Polákovou 
zavelili do útoku. V 56. minúte síce 
ostrieľaná Poláková nepremenila 
sedmičku, no vzápätí rozvlnila sieť 
Halmová, ktorá vyrovnala stav stretnutia. 
V eufórii a v pohode hrajúce zverenkyne 
Richarda Makýša poslali do vedenia 
Poláková s Halmovou, ktoré presnými 
zásahy definitívne zlomili odpor hostiek. 
Tie 40 sekúnd pred koncom už len znížili 
na konečných 22:21. 
Zostava Bánovce: Kucharčik, Čížová,  
Adameová, - Szabová, Mikulášová 1, 
Halmová 7/2, Obstová 3, Poláková 5/2, 
Šipláková 1, Srncová, Vaňová, Hrubá 5, 
Bencová  
Po cennom skalpe lídra tabuľky 
čaká v nasledujúcom kole na naše 
hádzanárky  posledná Sereď. 

aj, rm, mp

2. kolo BBL
Miesto: Omastiná, Penzión 
pri studničke (asfalt, hlina)
Dátum: nedeľa 30. 3. 2014
Trať: 8,6 km (2 x 4,3 km) od 
obce Omastiná po asfaltovej 
ceste cez Karolintál do obce 
Uhrovské Podhradie. Odtiaľ 

okolo kameňolomu cez lúky a asfaltovú cestu späť 
do Omastinej. Tento okruh sa pôjde dvakrát.
Štart: 14.00 h
Štartovné: 1 €
Prezentácia: 13.30 - 13.50 h

Bánovčania na Kysuckej stovke
Na 4. ročníku populárneho, no náročného diaľkového pochodu 
sa predstavila až trojica Bánovčanov. Z nich najlepšie obstál Ján 
Pristach, ktorý 125 kilometrov Kysuckej stovky zvládol za 18 h 57 
min, čo mu vynieslo veľmi pekné 6. miesto. 
Na 20. pozícii skončil s výsledným časom 21 h 40 min Radoslav 
Grač, no a posledný zástupca nášho mesta, Adam Lisý, dobehol 
do cieľa na 33. mieste. Svoje sklamanie neskrýval: „Chcel som 
obsadiť lepšiu pozíciu, ale po zlom odbočení som stratil 2,5 h 
času, čo ma úplne položilo psychicky, ako aj fyzicky. Rozdychával 
som to celý deň a neustále som sa pohrával s myšlienkou, že to 
zabalím, ale nakoniec som sa zmobilizoval a dobehol v celkom 
slušnom čase. Takže si z Kysúc odnášam hlavne cenné poznatky, 
ktorými sú väčšia pozornosť na trati a samozrejme už známe: 
Nikdy sa nezdávaj, aj keď sa ti zdá, že to fakt nemá cenu. Ten pocit 
v cieli neskôr stoji za to.“  25-ročný Adam zvládol Kysuckú stovku 
za 23 h 20 min a na vlastnej koži si vyskúšal profil druhej najdlhšej 
ultramaratónovej trate na Slovensku. „U mňa to bola premiéra na 
Kysuckej stovke. Keďže sa o nej hovorilo ako o jednej z najťažších, 
mal som pred ňou veľký rešpekt. Ale vzhľadom na to, že tento 
rok ani na Kysuciach nebolo snehu, závod bol neporovnateľne 
ľahší oproti minulým rokom“, dodal mladý športovec.  Diaľkový 
pochod prechádzal Kysuckou vrchovinu, Kysuckými Beskydami 
a Javorníkmi a bol zároveň zaradený medzi kvalifikačné preteky 
pre The North Face Ultra - Trail du Mont – Blanc.  aj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

10. marec 2014

FK SPARTAK

HÁDZANÁ

Mládežnícke futbalové tímy stále bez trénerov

Zlom prišiel po hodine hry
Veľký Meder – Bánovce 
nad Bebravou 4:0 (1:0)

Úvodných 20 minút stretnutia sa nieslo 
v znamení našich futbalistov, ktorí boli aktívnejší 
a nebezpečnejší. Spartak hrozil hlavne zásluhou 
Šika, ktorý dve akcie potiahol po ľavej strane, 
avšak finálnu prihrávku vždy zachytila domáca 
obrana. V 26. minúte znenazdajky udreli domáci, 
keď po centri otvoril Tuschel hlavou skóre. V 37. 
minúte mohol po Göghovom rohovom kope zvýšiť 
vedenie Mederu Speck, z troch metrov však hlavou 
minul bránku. Aj úvodné minúty druhého polčasu 
patrili aktívnym Bánovčanom. V 63. minúte sa 
však po našej defenzívnej chybe dostal do brejku 
Dömötör, ktorý lobom ponad Feriančíka zvýšil 
na 2:0. V 72. minúte sa na druhej strane dostal 
do brejku Šiko, no zoči-voči Rožníkovi zakončil 
ponad bránu. O dve minúty neskôr zahrával Göghe 
priamy kop z osemnástich metrov a z jeho strely 
bol v šestnástke do ruky nastrelený Šiko. Hlavný 
arbiter ukázal na biely bod a z neho na 3:0 zvýšil 
Pisár. Zdecimovaní Bánovčania inkasovali ešte raz, 
a to keď sa v nadstavenom čase do úniku dostal 
Meszároš, ktorý po kľučke na Feriančíka zasunul 
loptu do prázdnej brány.

Góly: 26. Tuschel, 63. Dömötör, 74. Pisár (11 m), 
90. Meszáros
Zostava Bánovce: Ferienčík – Gajdošík, Doknič, 
Škultéty, Chocina, Bodocký (78. Zaťko), Šiko, 
Baláž, Borcha (89. Olej), Bogdanovič, Svatík 

 Z V R P S B
1 • Komárno 16 13 1 2 33:15 40
2 ↑ Gabčíkovo 16 12 3 1 43:13 39
3 ↓ Veľký Meder 16 13 0 3 41:11 39
4 • Neded 16 10 3 3 33:14 33
5 • V. Ludince 16 8 4 4 33:21 28
6 • Led. Rovne 16 7 5 4 28:18 26
7 • Palárikovo 16 7 5 4 21:12 26
8 • Horná Nitra 16 7 1 8 27:22 22
9 • Domaniža 16 6 3 7 20:25 21
10 • Beluša 16 7 0 9 26:32 21
11 • Topoľníky 16 5 5 6 19:24 20
12 • J. Bohunice 16 6 2 8 20:26 20
13 • Tr. Stankovce 16 3 3 10 13:25 12
14 • Nitra jun. 16 2 2 12 20:38 8
15 • Bánovce 16 2 0 14 13:37 6
16 • Galanta 16 0 3 13 5:62 3

V sobotu  8. marca odohrali 
naši kolkári na domácich 
dráhach svoj 24. zápas 
sezóny. Rezerva Pobedimu 
pricestovala do Bánoviec 
aj so štyrmi hráčmi 
A-čka a predovšetkým 
oni rozhodli o výsledku 
stretnutia. 
Skúsenosti z 1.ligy 
dokázalo kvarteto hráčov 
Pobedimu pretaviť do 
veľmi dobrých výkon 
a tie nakoniec vyústili 
do nového rekordu 
bánovskej kolkárne. Ten 
má momentálne hodnotu 
3242 zvalených kolov 
a za takýto výkon si 
hostia okrem dvoch bodov 
zaslúžia aj gratuláciu. 
Posilnená rezerva 
Pobedimu nedala v sobotu 
nášmu družstvu takmer 
žiadnu šancu. Po odohraní 

dvoch tretín stretnutie 
sme už prehrávali 4:0 
body, pričom súper zhodil 
o 184 kolom viac ako my. 
Naša posledná dvojica 
síce získala  1,5 bodu, no 
manko znížila len o 5 kolov. 
V konečnom účtovaní sme 
teda prehrali 1,5 : 6,5 
na body a 3063:3242 na 
zvalené koly. 

Výkony hráčov v stretnutí:
Papšo 499 : 567 Miklovič 
Šujan 504 : 526 Benko
Žitňan 498 : 535 Bango
Vujičič 489 : 546 Mrekaj  
P.Bročko 542 : 542 Mrekaj
Podolák 531 : 526 Dekan

V najbližšom kole sa 
naši kolkári predstavia 
v Novom Meste nad 
Váhom.  aj, jp

V nasledujúcom 
kole nastúpia 
Bánovčania 
proti 
Palárikovu. Hrá 
sa 15.3. od 15. 
hodiny. 

Hostia vytvorili nový rekord našej 
kolkárne

BKK Bánovce n. B. - KK Pobedim B 1,5 : 6,5 
(3063:3242)

aj, jv


